## DISSERTATIO PHILOSOPHICA

## INAUGURALIS,

D E

## VI CORPORUM ELECTRICA.

## § I.

**A**dmirandæ Proprietates, quas Vis Electrica corporum spectandas præbet, me impulerunt, ut, cum specimen meorum profectuum in Philosophia dare tenear, levi penicillo primaria & quæ recensissime inventa sunt de hac vi delinearem: Multa in principio me retinebant & absterrebant, cum videbam pauca admodum Phænomena posse clare & accurate explicari, multa valde paradoxa ingeni humani aciem effugere, & ideo maximos in arte Viros fese huc usque continuisse, non ausi ratiociniis cuncta, quæ in hoc themate occurruunt, submittere, judicantes præstare, ut historiam quasi physicam præmittant, cum interea ope experimentorum naturam aperiunt, ut ejus arcana inveniant, iisque inventis tuto ratiocinentur: quamobrem hac in Dissertatione hypotheses quoque non condam, sed ubi aquam hærere in phænomenis explicandis sentio, candide confitebor, sufficere ratus, fideliter si descripsero experimentum, quod semper firmum manebit datum. Interim ut his juvenilibus ausis faveat L. B., & erroribus hinc inde forte commissis ignoscat, etiam atque etiam rogo.

VIS ELECTRICA, tum ELECTRICI AS suum nomen ab *Elektro* sortitum fuit, quoniam primo hæc proprietas paleas ad se trahendi in eo observatum fuit, unde non modo Ἡλεκτρος, sed & Ἀεπαξ dictum fuit: *Elektrum* idem est, quod hodie *Succinum* vel *Ambra Flava* appellatur;

## 6. *Dissertatio Philosophica*

latur; quamvis plurima alia dentur corpora, in quibus eadem vis vel proprietas non tantum, sed & multo generosior animadvertisit, nihilominus hoc nomen olim inditum, cum omnibus hodiernis Philosophis retinebimus, & utraque voce promiscue uteamur.

Lubet Electricitatis Historiam breviter praetexere, quam nemo à me in hac juvenili ætate ab solitam exspectet, quippe ea tantum à Viris consummatæ doctrinæ perfici potest. Antiquitus, & quidem *Platonis* ævo, vim succini trahentem cognitam fuisse, affirmavit **STURMIUS** in *Physica Elett.* Tom. 2. pag. 1044, qua autoritate non bene video; apud Aristotelem mentionem virtutis Electricæ non inveni, huic tamen forsitan innotuit, cum *Theophrastus* novit, & **PLINIUS**, qui Aristotelem apprime legit & excerpit, Lib. 37. Cap. 3. *Histor. natur.* de succinis locutus tradit; ceterum attritu digitorum, acceptâ caloris animâ, trahunt in se paleas ac folia arida: *Æliano* ac *Solino* perspectam fuisse vim ex eorum operibus constat. Sed an in plurimis corporibus similem alli-ciendi vim, præterquam in Sagdoggemina, & secundum Philostratum in Pantarbe alias lapides trahente, detixerint Veteres me latet, ut & quinam fuerint primi, qui rerum usu & experientia Vim Electricam nunc in his, nunc in aliis corporibus edocti fuerint & adnotaverint: Id saltem constat, **MERCATUM** in Belemnitis Vim Electricam quoque notasse, uti tradidit in *Metallo Theca Vaticana* Pag. 280. Post hunc **GASSENDUS** paucorum aliorum corporum electricorum mentionem fecit in *Phys. Sect. 1. Lib. 2.* Verum summopere hoc Electricitatis Thema promovit Experientissimus **GILBERTUS**, qui in elaboratissimo opere de *Magnete Lib. 2. Cap. 2.* plurima enumerat corpora, in quibus Vim Electricam primus eruit, uti præter Succinum sunt Gagates, Adamas, Sapphirus, Carbunculus, Iris Gemma, Opalus, Amethystus, Vincentina, Bristolla, Beryllus, Crystallus, Vitrum, ex vitro Adulteratae Gemmæ, Vitrum Antimonii, Fluores plurimi ex fodiinis & Belemnites; Sulphur, Mastix, Cera dura sigillaris, Arsenicum, Sal Gemmæ, Lapis specularis, Alumen repeum: deinde enumerat alia, in quibus Vim Electricam suscitare non potuit. *Gilberti* inventis usus fuit **KIRCHERUS**, qui in opere de *Magnete Lib. 3. Cap. 3.* & postea in *Mundo subterraneo* quedam de Vi Electrica adnotavit, nequaquam autem tantopere hanc scientiæ partem promovit quam *Gilbertus*. Plurima subtilia rotiocinia de hac vi pertexuit **DIGBÆUS** in *Oratione de pulvere sympathetico*. Deinde **OTTO GUERRICKIUS** in *Experimentis de varuo* pag. 197. multa experimenta instituit cum globo sulphureo, quæ scientiam de Electricitate multo longius promovere potuissent, si quo pede erant incepta, producta fuissent. Eodem fere tempore *Gilberti*